
О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й
8 апреля 2014 года № 20/I (518/I)

ИРКУТСК
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.03.2014 № 031�06�255/14

Об отчете о реализации в 2013 году муниципальной программы

"Открытый город на 2013�2017 годы"

В целях подведения итогов реализации в 2013 году муниципальной программы "Открытый

город на 2013�2017 годы", руководствуясь ст.ст. 16,17, 27, 33, 36, 52, 53 Федерального закона "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. ст. 11,

12, 17, 23, 37, 38, 54, 56 Устава города Иркутска, Программой комплексного социально�эконо�

мического развития города Иркутска на 2013�2019 годы, утвержденной решением Думы города

Иркутска от 06.07.2012 № 005�20�360588/2, с изменениями, внесенными решениями Думы го�

рода Иркутска от 28.09.2012 № 005�20�380609/2, от 26.10.2012 № 005�20�390637/2, от 06.12.2012

№ 005�20�410688/2, от 01.04.2013 № 005�20�450750/3, от 26.09.2013 № 005�20�490827/3, от

29.11.2013 № 005�20�510889/3, Порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эф�

фективности муниципальных программ города Иркутска, утвержденным постановлением ад�

министрации города Иркутска от 26.09.2013 N 031�06�2504/13, с изменениями, внесенными

постановлениями администрации города Иркутска от 14.11.2013 N 031�06�2760/13, от 07.02.2014

№ 031�06�93/14, администрация города Иркутска П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить отчет о реализации в 2013 году муниципальной программы "Открытый город на

2013�2017 годы", утвержденной постановление администрации города Иркутска от 11.10.2012 №

031�06�2034/12 с изменениями, внесенными постановлениями администрации города Иркутска

от 29.11.2012 № 031�06�2308/12, от 26.06.2013 г. № 031�06�1484/13, от 26.06.2013 г. № 031�06�

1484/13�1, от 21.08.2013 г. № 031�06�2285/13, от 01.11.2013 г. № 031�06�2703/13, от 27.12.2013 г. №

031�06�3028/13 (Приложение N 1).

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой информации

и общественностью администрации города Иркутска опубликовать настоящее постановление с

приложением.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управле�

ния по информационной политике, связям со средствами массовой информации и обществен�

ностью администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска В.И. Кондрашов

Приложение № 1

к постановлению администрации города Иркутска 

от 13.03.2014 № 031�06�255/14

ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ В 2013 ГОДУ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
"ОТКРЫТЫЙ ГОРОД НА 2013�2017 ГОДЫ"

РАЗДЕЛ I. ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И РЕШЕНИЕ ЗАДАЧ ПРОГРАММЫ

Цель муниципальной программы "Открытый город на 2013�2017 годы (далее � Программа) �

обеспечение эффективного взаимодействия населения с органами местного самоуправления,

объективного освещения деятельности органов местного самоуправления, формирования по�

ложительного имиджа города Иркутска повышение гражданской активности населения и вов�

лечения общественности в деятельность органов местного самоуправления � в отчетном 2013

году достигнута в рамках запланированных показателей. Задачи Программы реализованы в пол�

ном объеме:

1. Формирование внешнего и внутреннего положительного имиджа города Иркутска.

2. Обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления. 

3. Объективное и всестороннее освещение социально�экономического развития города Ир�

кутска в средствах массовой информации и информационно�телекоммуникационной сети "Ин�

тернет".

4. Обеспечение обратной связи населения и органов местного самоуправления путем изуче�

ния общественного мнения.

5. Формирование благоприятных условий для развития социально ориентированных неком�

мерческих организаций.

6. Создание условий для эффективного развития благотворительных и волонтерских проек�

тов на территории города Иркутска.

7. Создание условий для укрепления гражданского общества.

8. Объединение всего заинтересованного сообщества в единое информационное поле. 

Оценка степени достижения задач Программы подробно представлена в Подпрограммах

"Информационный город" (далее также � Подпрограмма 1) и "Город активных граждан" (далее

также � Подпрограмма 2). Существенных изменений внешней и внутренней среды, которые бы

оказали влияние на достижение целей и задач Программы, в 2013 году не было.

В результате реализации Программы в 2013 году из 9 задач Подпрограммы 1 и Подпрограм�

мы 2 9 (100%) выполнены в полном объеме.

В итоге реализации Программы в средствах массовой информации и информационно�теле�

коммуникационной сети "Интернет" размещено почти 14 000 материалов о городе Иркутске,

заключено порядка 60 договоров сотрудничества со средствами массовой информации и массо�

вой коммуникации, проведено 4 социологических исследования, проведен конкурс "Золотая

Запятая", организовано и проведено порядка 600 мероприятий с общественными организация�

ми, ТОС и др., почти 1300 человек прошли обучение на различных курсах, организованных в

рамках мероприятий Программы, порядка 130 организации и физических лиц получили финан�

совую поддержку.

РАЗДЕЛ II. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРОГРАММУ 

И В ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

В 2013 году в муниципальную программу "Открытый город на 2013�2017 годы", утвержден�

ную постановлением администрации города Иркутска от 11.10.2012 № 031�06�2034/12 , были

внесены изменения постановлениями администрации города Иркутска от 29.11.2012 № 031�06�

2308/12, от 26.06.2013 г. № 031�06�1484/13, от 26.06.2013 г. № 031�06�1484/13�1, от 21.08.2013 г. №

031�06�2285/13, от 01.11.2013 г. № 031�06�2703/13, от 27.12.2013 г. № 031�06�3028/13. Всего было

внесено 7 изменений, из них 1 связано с исключением мероприятия Подпрограммы 2, 6 � с из�

менением финансирования.

Изменения в План мероприятий на 2013 год и плановый период 2014�2015 годов по реали�

зации долгосрочной целевой программы "Открытый город" на 2013�2017 годы", утвержденный

постановлением администрации города Иркутска от 30.11.2012 № 031�06�2350/12 (далее �

План), были внесены постановлениями администрации города Иркутска от 08.07.2013 N 031�

06�1621/13, от 18.07.2013 N 031�06�1774/13, от 10.09.2013 N 031�06�2417/13, от 01.11.2013 г. №

031�06�2703/13, от 27.12.2013 г. № 031�06�3028/13 Всего было внесено 5 изменений финансиро�

вания мероприятий.

Также внесенные изменения были связаны с приведением Программы и Плана в соответс�

твие с действующим законодательством. 

Изменения не касались мероприятий и целевых показателей Программы, вносились по

объективным причинам и не оказали влияния на конечный результат реализации Программы в

отчетном 2013 году.

РАЗДЕЛ III. ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

В результате реализации Программы в 2013 году из 8 направлений и 23 мероприятий Прог�

раммы выполнено в полном объеме 100%, о чем свидетельствует достижение запланированно�

го от их реализации результата.

Общий объем бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы в

2013 году � 67432,9 тыс. руб., что составляет 96,7% от запланированного объема (69707 тыс. руб.).

Частичное освоение выделенных бюджетных средств связано с полученной по результатам тор�

гов экономией и с фактическими потребностями при реализации мероприятий Программы.

При этом большая часть запланированных бюджетных средств в ходе реализации мероприятий

Программы освоена. Мероприятия выполнены в полном объеме. Цели, задачи в 2013 году дос�

тигнуты. По ряду целевых показателей запланированные результаты значительно превышены.

РАЗДЕЛ IV. ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ

По итогам реализации мероприятий Программы из 12 целевых показателей 11 достигнуто в

полном объеме, 1 считается выполненным. По показателю "Доля жителей города, участвующих

в осуществлении территориального общественного самоуправления" При запланированном

индексе 0,2 фактическое значение составило 0,18 (показатель меньше запланированного на

1,4%). Это связано с активным созданием ТОС в частном секторе, где при большем количестве

организаций фактическая доля жителей меньше. Оценка состояния целевых показателей в от�

четном 2013 году приведена в отчете о реализации Подпрограммы 1 и Подпрограммы 2 и гово�

рит о достаточной эффективности реализации Программы. Достигнутые значения целевых по�

казателей превысили запланированные (по некоторым показателям � существенно) при сохра�

нении запланированного объема бюджетных ассигнований. Полная информация, включая

причину отклонения показателей от плановых значений указана в соответствующих разделах

для Подпрограммы 1 и Подпрограммы 2. 

РАЗДЕЛ V. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Таблица 7

Результаты расчетов фактической эффективности реализации Программы

Таблица 8

Информация, необходимая для проведения расчетов качества планирования



8 апреля 2014 года № 20/I (518/I)ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ2

Таблица 9

Результаты расчетов качества планирования Программы

Итоговая оценка эффективности Программы "условно эффективна", при качестве планиро�

вания � "неудовлетворительно". На основании полученной оценки эффективности реализации

Программы, результаты реализации Программы в 2013 году находятся в области № 1 интерпре�

тации отклонений.

Для корректировки эффективности реализации Программы при приведении ее в соответс�

твие с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами города

Иркутска произведено укрупнение мероприятий Программы, что позволит производить кор�

ректировки финансирования (например, направление сэкономленных средств на реализацию

подпунктов в рамках мероприятия) без внесения изменений в Программу, что в свою очередь

должно повысить эффективность планирования.

РАЗДЕЛ VI. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО�ЭКОНОМИЧЕСКОГО ЭФФЕКТА 

ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Успешное выполнения запланированных мероприятий Программы в отчетном 2013 году и

превышение значений целевых показателей выразилось в существенном росте уровня доверия к

представителям органов местного самоуправления, существенном повышение гражданской ак�

тивности населения и способствовало формированию устойчивого положительного внешнего и

внутреннего имиджа города Иркутска, повышению его инвестиционной и туристской привлека�

тельности. Согласно первоначальному варианту принятой Программы 2013 год был определен

как стартовый. В случае сохранения тенденции по существенному превышению значений целе�

вых показателей в 2014 году, планируется пересмотр их промежуточных и итоговых значений.

Таблица 10

Фактический уровень достижения целевых показателей Программы за 2013год

ПОДПРОГРАММА "ИНФОРМАЦИОННЫЙ ГОРОД"

РАЗДЕЛ I. ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И РЕШЕНИЕ ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ 1

Цели и задачи Подпрограммы "Информационный город" на 2013 год реализованы в полном

Из 4 задач Подпрограммы 1 все реализованы в полной мере. 

Основные достигнутые результаты: 

� доля позитивных материалов в СМИ о культурных, деловых, общественно�политических

событиях, проводимых в города Иркутске" составила 71,1% от общего количества материалов

СМИ о социально�экономической, политической ситуации в городе и деятельности админис�

трации города Иркутска, при запланированном значении 52,9%, что на 18,2% выше запланиро�

ванной. 

� общее количество подписчиков официальных периодических печатных изданий органов

местного самоуправления � газет "Иркутск" и "Иркутск официальный" составило 1016 человек,

вместо запланированной 1000. Также следует учитывать, что помимо подписки, газета распрос�

траняется прямой рассылкой в ТОСы, общественные организации, организации города Иркут�

ска, тираж газеты "Иркутск" в 15 тыс. экз. и "Иркутск�официальный" в 1 тыс. экз. развозится

полностью.

� общее количество материалов, размещенных в средствах массовой информации и инфор�

мационно�телекоммуникационной сети "Интернет" составило 13962 материала в год, при зап�

ланированном значении 13197 материала. 

� количество уникальных посетителей сайта по данным систем (Гугл�аналитикс, Яндекс�

метрика) составило 611 тыс. человек что на 311 тыс. чел больше , чем запланировано.

� удовлетворенность иркутян информационной открытостью органов местного самоуправ�

ления города Иркутска по данным исследования, проведенного в декабре 2013 года составила

74,7% от запланированных 73,6% (на 1,1% больше).

Таким образом, цель Подпрограммы 1 � формирование положительного имиджа города Ир�

кутска через всестороннее и объективное освещение деятельности органов местного самоуправ�

ления в средствах массовой информации и массовой коммуникации в 2013 году реализована

полностью. Об этом свидетельствует достижение задач, запланированных в Подпрограмме 1 на

2013 год.

РАЗДЕЛ II. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОДПРОГРАММУ 1 И В ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 1

Таблица 2

Информация о внесенных изменениях в Подпрограмму 1 в 2012�2013 году

объеме. Существенных изменений внешней и внутренней среды, которые бы оказали влияние

на достижение целей и задач Подпрограммы 1, в 2013 году не было.

Таблица 1

Оценка степени достижения задач Подпрограммы 1 в 2013 году



38 апреля 2014 года № 20/I (518/I) ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ

Таблица 3

Информация о внесенных изменениях в План мероприятий 

по реализации Подпрограммы 1 в 2013 году

Таблица 4

Анализ внесенных изменений Подпрограммы 1 в 2013 году



8 апреля 2014 года № 20/I (518/I)ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ4

Таким образом, в Подпрограмму 1 внесено 3 изменения, связанных с изменением финансирования Подпрограммы. Изменения вносились по объективным причинам и не оказали влияния на

конечный результат реализации Подпрограммы 1 в отчетном году. Во избежание внесения изменений, касающихся перераспределения финансирования между подпунктами Подпрограммы 1 в

дальнейшем, при приведении Подпрограммы 1 в соответствие с законодательством Российской Федерации мероприятия Плана укрупнены.

РАЗДЕЛ III. ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 1

Таблица 5

Выполнение мероприятий Подпрограммы 1 в 2013 году



58 апреля 2014 года № 20/I (518/I) ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ

Исходя их данных Таблицы 5, мероприятия Подпрограммы 1 выполнены в полном объеме,

о чем свидетельствует достижение запланированного от их реализации результата. 

Общий объем бюджетных средств выделенных на реализацию мероприятий Подпрограммы 1 в

2013 году � 51108,9 тыс. руб., что составляет 96,06% от запланированного объема (53203 тыс. руб., в

первоначальном варианте � 52040 тыс.руб.). Частичное освоение выделенных бюджетных средств

связано с полученной по результатам торгов экономией и с фактическими потребностями при ре�

ализации мероприятий. Так по п. 2.2, помимо экономии, достигнутой по итогам запросов котиро�

вок на изготовление баннеров, было запланировано приобретение исключительных прав на виде�

офильмы о городе Иркутске, однако в 2013 году не было создано произведений, которые могли бы

быть приобретены и использоваться для формирования положительного имиджа города Иркутска.

По п. 2.3. было запланировано приобретение знаков "Золотая Запятая", однако церемония награж�

дения по итогам конкурса 2013 назначена на март 2014, заключение контракта перенесено на 2014

год. По п.3.2. был расторгнут контракт, так как победитель аукциона не выполнил предусмотрен�

ные в нем обязательства. В результате повторный аукцион был отыгран на меньшую сумму.

При этом большая часть запланированных бюджетных средств в ходе реализации меропри�

ятий Подпрограммы 1 освоена. Мероприятия выполнены в полном объеме. Цели, задачи в от�

четный период достигнуты. По целевым показателям запланированные результаты значительно

превышены.

РАЗДЕЛ IV. ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПОДПРОГРАММЫ 1

Таблица 6

Сведения о достижении целевых показателей Подпрограммы 1 в 2013 году

Из 5 показателей Подпрограммы 1 все выполнены с высокой результативностью. По пока�

зателям 1 и 3 достигнутое значение в 2 раза превышает запланированное на весь срок реализа�

ции Подпрограммы 1. Высоких показателей удалось достичь с помощью реализации комплек�

сной информационной политики, направленной на создание устойчивого положительного

имиджа органов местного самоуправления города Иркутска в средствах массовой информации,

информационно�телекоммуникационной сети "Интернет", в том числе с использованием офи�

циальных печатных изданий � газет "Иркутск" и "Иркутск�официальный" и официального web�

портала органов местного самоуправления. 

В настоящее время считаем пересмотр целевых показателей нецелесообразным, так как сог�

ласно первоначальному варианту принятой Подпрограммы 1 и Программы в целом 2013 год

был определен как стартовый. В последующие годы прогнозируется снижение темпов роста по�

казателей. Так в результате проведения избирательных компаний в органы местного самоуправ�

ления в 2014 и в 2015 годах возможен рост негативного информационного поля и как следствие

снижение доли позитивных материалов. По этой же причине возможно снижение индекса удов�

летворенности информационной открытостью ОМС. Количество уникальных посетителей Ин�

тернет�ресурсов органов местного самоуправления города Иркутска в информационно�теле�

коммуникационной сети "Интернет" так же перестанет расти с той же интенсивностью, что и в

отчетном 2013 году, так как интерес был обусловлен запуском в эксплуатацию нового портала и

в последующие годы несколько снизится.

В случае сохранения тенденции по существенному превышению значений целевых показа�

телей в 2014 году, планируется пересмотр их промежуточных и итоговых значений.

РАЗДЕЛ V. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 1

Таблица 7

Результаты расчетов фактической эффективности реализации Подпрограммы 1

Таблица 8

Информация, необходимая для проведения расчетов качества планирования

Таблица 9

Результаты расчетов качества планирования Подпрограммы 1

Итоговая оценка эффективности Подпрограммы 1 "условно эффективна", при качестве пла�
нирования � "неудовлетворительно". На основании полученной оценке эффективности реали�
зации Подпрограммы 1, результаты реализации Подпрограммы 1 в 2013 году находятся в облас�
ти № 1 интерпретации отклонений.

Для корректировки эффективности реализации Подпрограммы 1 при проведении ее в соот�
ветствие с действующим законодательством (утверждено постановлением администрации горо�
да Иркутска от 31.12.2013г. № 031�06�3059/13) произведено укрупнение мероприятий Подпрог�
раммы 1, что позволит производить корректировки финансирования (например, направление
сэкономленных средств на реализацию подпунктов в рамках мероприятия) без внесения изме�
нений в Подпрограмму 1, что в свою очередь должно повысить эффективность планирования.

РАЗДЕЛ VI. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО�ЭКОНОМИЧЕСКОГО ЭФФЕКТА 
ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 1

Таблица 10
Фактический уровень достижения целевых показателей Подпрограммы 1 за 2013год



8 апреля 2014 года № 20/I (518/I)ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ6

По показателю 1 фактическое значение уровня достижения целевого показателя не только

значительно превысило запланированное (на 2) но и в 2,1 раза превысило запланированное зна�

чение на весь срок реализации Подпрограммы 1. Тоже касается и показателя 3 (запланировано

0,2, фактически 2). По показателю 2 фактическое значение превысило запланированное на 0,1,

по показателю 4 на 0,15, по показателю 5 � на 0,02.

Успешное выполнение запланированных мероприятий Подпрограммы 1 в отчетном 2013 го�

ду и превышение значений целевых показателей выразилось в существенном росте уровня до�

верия к представителям органов местного самоуправления, существенном повышение граждан�

ской активности населения и способствовало формированию устойчивого положительного

внешнего и внутреннего имиджа города Иркутска, повышению его инвестиционной и турист�

ской привлекательности. Согласно первоначальному варианту принятой Подпрограммы 1, учи�

тывая, что информационная политика и взаимодействие со средствами массовой информации

реализуются с применением программно�целевого метода впервые, 2013 год был определен как

стартовый. В случае сохранения тенденции в 2014 году планируется пересмотр итоговых значе�

ний целевых показателей.

ПОДПРОГРАММА "ГОРОД АКТИВНЫХ ГРАЖДАН" 

Раздел I. ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И РЕШЕНИЕ ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ 2

Цели и задачи Подпрограммы "Город активных граждан" на 2013 год реализованы в полном

объеме. Существенных изменений внешней и внутренней среды, которые бы оказали влияние

на достижение целей и задач Подпрограммы 2, в 2013 году не было. 

Таблица 1

Оценка степени достижения задач Подпрограммы 2 в 2013 году

Из 5 задач Подпрограммы 2 все достигнуты в полном объеме. Основные результаты:

1. В отчетном наблюдается рост активности различных общественных объединений. Проект

"Иркутск � обучающийся город", стартовавший в 2013 году, выявил огромное количество нерав�

нодушных граждан, общественных и коммерческих структур, готовых принимать самой актив�

ное участие в жизни и развитии города абсолютно на безвозмездной основе (более 230). В ме�

роприятиях проекта приняло участие более 15 тысяч человек.

2. В отчетном году стартовали проекты и мероприятия, впервые реализующиеся на террито�

рии города Иркутска:

� "Иркутск � обучающийся город";

� "Бабушка � гламур", "Фитнес � бабушка", "Бабушка � полиглот";

� "Неделя озеленения";

� "Благотворительный марафон "Молодежь 3D";

� Конкурс "Миллион на добрые дела";

3. 2013 год стал годом организации и продвижения 3 ресурсных центров в городе Иркутске

(15 СО НКО). Основная задача � сформировать эффективную инфраструктуру в городе Иркут�

ске для развития общественных инициатив, создать площадку для взаимодействия органов влас�

ти и населения. Основной принцип � создание центров в шаговой доступности для НКО и ТОС. 

В конце 2013 года в оперативное управление МКУ "ГОРОД" было передано еще одно муни�

ципальное помещение под ресурсный центр для 15 СО НКО.

Раздел II. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОДПРОГРАММУ 2 И В ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 2

Таблица 2

Информация о внесенных изменениях в Подпрограмму 2 в 2012 � 2013 годах



78 апреля 2014 года № 20/I (518/I) ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ

Таблица 3

Информация о внесенных изменениях в План мероприятий

по реализации Подпрограммы 2 в 2012 � 2013 годах

Таблица 4

Анализ внесенных изменений Подпрограммы 2 в 2012�2013 годах

Таким образом, в Подпрограмму 2 внесено 4 изменения. 1 связано с исключением меропри�

ятия "4. Создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав мес�

тных национально�культурных автономий на территории города Иркутска, оказание содействия

национально�культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприя�

тий в сфере межнациональных отношений на территории города Иркутска", так как в данной ре�

дакции оно не входит в полномочия органов местного самоуправления. Запланированные в рам�

ках реализации данного мероприятия средства и механизмы реализованы через другое меропри�

ятие "Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям города

Иркутска". 3 изменения связанны с изменением финансирования Подпрограммы 2. Изменения

вносились по объективным причинам и не оказали влияния на конечный результат реализации

Подпрограммы 2 в отчетном году и не повлекли изменений целевых показателей программы.



8 апреля 2014 года № 20/I (518/I)ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ8

Раздел III. ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 2

Таблица 5

Выполнение мероприятий Подпрограммы 2 в 2013 году



98 апреля 2014 года № 20/I (518/I) ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ

Исходя их данных Таблицы 5, большинство мероприятий Подпрограммы 2 выполнены в

полном объеме, о чем свидетельствует достижение запланированного от их реализации резуль�

тата. 

Общий объем бюджетных средств выделенных на реализацию мероприятий Подпрограммы

1 в 2013 году � 16324 тыс. руб., что составляет 98,9% от запланированного объема (16504 тыс.

руб., в первоначальном варианте � 16437 тыс. руб.). Частичное освоение выделенных бюджетных

средств связано с полученной по результатам торгов экономией и с фактическими потребностя�

ми при реализации мероприятий. При этом большая часть запланированных бюджетных

средств в ходе реализации мероприятий Подпрограммы 2 освоена. Мероприятие по изданию

бюллетеня "Иркутск многонациональный" исключено в связи с низкой эффективностью при

получении результатов по данному направлению. Средства направлены на проведение Фестива�

ля национальных культур. Направление "4. Создание условий для осуществления деятельности,

связанной с реализацией прав местных национально�культурных автономий на территории го�

рода Иркутска, оказание содействия национально�культурному развитию народов Российской

Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории го�

рода Иркутска", так как в данной редакции оно не входит в полномочия органов местного само�

управления. Запланированные в рамках реализации данного мероприятия средства и механиз�

мы реализованы через другое мероприятие "Оказание поддержки социально ориентированным

некоммерческим организациям города Иркутска". Остальные мероприятия выполнены в пол�

ном объеме. Цели, задачи в отчетный период достигнуты.

Раздел IV. ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПОДПРОГРАММЫ 2

Таблица 6

Сведения о достижении целевых показателей Подпрограммы 2 в 2013 году

Из 7 показателей Подпрограммы 2, 5 выполнены с высокой результативностью, один в соот�

ветствии с запланированным значением, один с незначительным отклонением в сторону умень�

шения. По показателю 7 достигнутое значение в 6,5 раз превышает запланированное на весь срок

реализации Подпрограммы 2. Высоких показателей удалось достичь с помощью реализации

комплексной политики, направленной на повышение гражданской активности населения, заин�

тересованности иркутян в создании общественных объединений и инициативных групп граж�

дан. По показателю 1 значение не было достигнуто в полном объеме, так как при создании ТОС

в частном секторе, при большем количестве организаций фактическая доля жителей меньше

В целом оценка состояния целевых показателей говорит о достаточной эффективности реа�

лизации Подпрограммы 2 в 2013 году: достигнутые значения целевых показателей превысили

запланированные при сохранении запланированного объема расходования денежных средств.

Раздел V. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 2

Таблица 7

Результаты расчетов фактической эффективности реализации Подпрограммы 2

Таблица 8

Информация, необходимая для проведения расчетов качества планирования

Таблица 9

Результаты расчетов качества планирования Подпрограммы 2

Итоговая оценка эффективности Подпрограммы 2 "условно эффективна", при качестве пла�
нирования � "неудовлетворительно". На основании полученной оценке эффективности реали�
зации Подпрограммы 2, результаты реализации Подпрограммы 2 в 2013 году находятся в облас�
ти № 1 интерпретации отклонений. 

В настоящее время считаем пересмотр целевых показателей нецелесообразным, так как сог�
ласно первоначальному варианту принятой Подпрограммы 2 и Программы в целом 2013 год
был определен как стартовый. В последующие годы прогнозируется снижение темпов роста по�
казателей. Количество уникальных посетителей сайта "Общественная жизнь города Иркутска"
в информационно�телекоммуникационной сети "Интернет" перестанет расти с той же интен�
сивностью, что и в отчетном 2013 году, так как интерес был обусловлен запуском в эксплуата�
цию нового портала и в последующие годы несколько снизится. В случае сохранения тенденции
по существенному превышению значений целевых показателей в 2014 году, планируется перес�
мотр их промежуточных и итоговых значений. 

Раздел VI. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО�ЭКОНОМИЧЕСКОГО
ЭФФЕКТА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 2

Таблица 10
Фактический уровень достижения целевых показателей Подпрограммы 2 за 2013 год



8 апреля 2014 года № 20/I (518/I)ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ10

По показателю 1 фактическое значение уровня достижения целевого показателя незначи�

тельно ниже запланированного (0,18 при плановом значении 0,2). По показателям 2 и 3 фак�

тическое значение уровня достижения целевого показателя незначительно превысило запла�

нированное (на 0,05). По показателю 6 значение равно запланированному. Значительное пре�

вышение наблюдается по показателю 5, где практически достигнут уровень 2015 года (0,45

при плановом значении 0,1). По показателю 4 значение почти в 2 раза превысило запланиро�

ванное значение на весь срок реализации Подпрограммы 2 (1,7 при плановом 0,2). По пока�

зателю 7 значение в 6 раз превысило запланированное значение на весь срок реализации Под�

программы 2.

Успешное выполнение запланированных мероприятий Программы в отчетном 2013 году и

превышение значений целевых показателей выразилось в существенном росте уровня доверия

к представителям органов местного самоуправления, существенном повышение гражданской

активности населения и способствовало формированию устойчивого положительного внешне�

го и внутреннего имиджа города Иркутска, повышению его инвестиционной и туристской

привлекательности. Согласно первоначальному варианту принятой Подпрограммы 2, 2013 год

был определен как стартовый. В случае сохранения тенденции в 2014 году планируется перес�

мотр итоговых значений целевых показателей.

ПРИЛОЖЕНИЯ

Список сокращений, используемых в Программе

МАУ � муниципальное автономное учреждение;

МКУ "ГОРОД" � муниципальное казенное учреждение "Городская организация развития об�

щественной деятельности";

ОМС � органы местного самоуправления города Иркутска;

СМИ � средства массовой информации;

ТОС � территориальное общественное самоуправление;

ТСЖ � товарищество собственников жилья;

УИПСиО� управление по информационной политике, связям со средствами массовой ин�

формации и общественностью администрации города Иркутска;

ФЗ � федеральный закон.

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
г. ИРКУТСК

ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

Об исполнении бюджета города Иркутска  за 2013 год

Принято на ___ заседании
Думы города Иркутска ___�го созыва "___" ________ 20___г.

Рассмотрев годовой отчет об исполнении бюджета города Иркутска за 2013 год, руководс�
твуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих прин�
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.ст. 24, 31, 32, 54�58,
61, 67, 70 Устава города Иркутска, ст.ст. 64, 79 Регламента Думы города Иркутска, Положением
о бюджетном процессе в городе Иркутске, утвержденным решением Думы города Иркутска от
25.05.2010 №005�20�110142/10, с изменениями, внесенными решениями Думы города Иркутска
от 06.10.2010 №005�20�150190/0, от 30.11.2010 №005�20�170232/0, от 22.03.2012 №005�20�
320507/2, от 01.07.2013 №005�20�480801/3, от 01.11.2013 №005�20�500865/3, решением Думы го�
рода Иркутска от 06.12.2012 №005�20�410669/2 "О бюджете города Иркутска на 2013 год и на
плановый период 2014 и 2015 годов", с изменениями, внесенными решениями Думы города Ир�
кутска от 06.02.2013 №005�20�430701/3, от 01.03.2013 №005�20�440721/3, от 29.04.2013 №005�20�
460769/3, от 01.07.2013 №005�20�480800/3, от 26.09.2013 №005�20�490820/3, от 29.11.2013 №005�
20�510881/3, от 10.12.2013 №005�20�520898/3, Дума города Иркутска Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета города Иркутска (далее � бюджет города) за 2013
год по доходам в сумме 14 570 615,7 тыс.рублей, по расходам в сумме 14 357 690,7 тыс.рублей, с
превышением доходов над расходами (профицит бюджета города) в cумме 212 925 тыс.рублей и
со следующими показателями:

1) доходов бюджета города за 2013 год по кодам классификации доходов бюджетов согласно
приложению № 1 к настоящему решению;

2) доходов бюджета города за 2013 год по кодам видов доходов, подвидов доходов, класси�
фикации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета,
согласно приложению № 2 к настоящему решению;

3) расходов бюджета города за 2013 год по ведомственной структуре расходов бюджета горо�
да согласно приложению № 3 к настоящему решению;

4) расходов бюджета города за 2013 год по разделам и подразделам классификации расходов
бюджетов согласно приложению № 4 к настоящему решению;

5) расходов бюджета города за 2013 год на реализацию долгосрочных целевых программ го�
рода Иркутска согласно приложению № 5 к настоящему решению;

6) источников финансирования дефицита бюджета города за 2013 год по кодам классифика�
ции источников финансирования дефицитов бюджетов согласно приложению № 6 к настояще�
му решению;

7) источников финансирования дефицита бюджета города за 2013 год по кодам групп, под�
групп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов, классификации опера�
ций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефи�
цитов бюджетов, согласно приложению № 7 к настоящему решению.

2. Администрации города опубликовать настоящее решение с приложениями.

Председатель Думы города Иркутска А.К.Ханхалаев

"___" ________ 20___г. № _______________

Приложение № 1

к решению  Думы города Иркутска

от_____________ №______________

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ГОРОДА ЗА 2013 ГОД ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ
тыс.руб.



118 апреля 2014 года № 20/I (518/I) ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ



8 апреля 2014 года № 20/I (518/I)ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ12



138 апреля 2014 года № 20/I (518/I) ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ



8 апреля 2014 года № 20/I (518/I)ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ14

Заместитель мэра � председатель комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска С.В. Литвинова

Заместитель председателя комитета � начальник департамента финансов комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска А.А.Валиулина

Исполнитель:

Начальник отдела доходов департамента финансов комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска (тел.52�01�16) И.В.Куроптева

Приложение № 2

к решению  Думы города Иркутска

от_____________ №______________

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ГОРОДА ЗА 2013 ГОД ПО КОДАМ ВИДОВ ДОХОДОВ, ПОДВИДОВ ДОХОДОВ, КЛАССИФИКАЦИИ ОПЕРАЦИЙ СЕКТОРА

ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ, ОТНОСЯЩИХСЯ К ДОХОДАМ БЮДЖЕТА
тыс.руб.



158 апреля 2014 года № 20/I (518/I) ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ



8 апреля 2014 года № 20/I (518/I)ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ16



178 апреля 2014 года № 20/I (518/I) ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ



8 апреля 2014 года № 20/I (518/I)ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ18

Заместитель мэра � председатель комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска С.В. Литвинова

Заместитель председателя комитета � начальник департамента финансов комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска А.А.Валиулина

Исполнитель:

Начальник отдела доходов департамента финансов комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска (тел.52�01�16) И.В.Куроптева

Приложение № 3

к решению  Думы города Иркутска

от_____________ №______________

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ГОРОДА ЗА 2013 ГОД ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ГОРОДА
тыс.руб.



198 апреля 2014 года № 20/I (518/I) ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ



8 апреля 2014 года № 20/I (518/I)ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ20



218 апреля 2014 года № 20/I (518/I) ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ



8 апреля 2014 года № 20/I (518/I)ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ22



238 апреля 2014 года № 20/I (518/I) ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ



8 апреля 2014 года № 20/I (518/I)ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ24



258 апреля 2014 года № 20/I (518/I) ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ



8 апреля 2014 года № 20/I (518/I)ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ26

Заместитель мэра � председатель комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска С.В. Литвинова

Заместитель председателя комитета � начальник департамента финансов комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска А.А.Валиулина

Исполнитель:

Начальник бюджетного отдела департамента финансов комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска (тел. 52�01�09) Е.А.Алексеева 



278 апреля 2014 года № 20/I (518/I) ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ

Приложение № 5

к решению  Думы города Иркутска

от_____________ №______________

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ГОРОДА ЗА 2013 ГОД НА РЕАЛИЗАЦИЮ ДОЛГОСРОЧНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ ГОРОДА ИРКУТСКА
тыс.руб.

Приложение № 4

к решению  Думы города Иркутска

от_____________ №______________

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ГОРОДА ЗА 2013 ГОД ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ
тыс.руб.

Заместитель мэра � председатель комитета по бюджетной 

политике и финансам администрации города Иркутска С.В. Литвинова

Заместитель председателя комитета � начальник департамента 

финансов комитета по бюджетной политике и финансам 

администрации города Иркутска А.А.Валиулина

Исполнитель:

Начальник бюджетного отдела департамента финансов 

комитета по бюджетной политике и финансам администрации 

города Иркутска (тел. 52�01�09) Е.А.Алексеева 



8 апреля 2014 года № 20/I (518/I)ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ28



298 апреля 2014 года № 20/I (518/I) ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ



8 апреля 2014 года № 20/I (518/I)ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ30



318 апреля 2014 года № 20/I (518/I) ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ

Заместитель мэра � председатель комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска С.В. Литвинова

Заместитель председателя комитета � начальник департамента финансов комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска А.А.Валиулина

Исполнитель:

Начальник бюджетного отдела департамента финансов комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска (тел. 52�01�09) Е.А.Алексеева 



8 апреля 2014 года № 20/I (518/I)ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ32

Заместитель мэра � председатель комитета по бюджетной 

политике и финансам администрации города Иркутска С.В. Литвинова

Заместитель председателя комитета � начальник департамента 

финансов комитета по бюджетной политике и финансам 

администрации города Иркутска А.А.Валиулина

Исполнитель:

Начальник бюджетного отдела департамента финансов 

комитета по бюджетной политике и финансам администрации 

города Иркутска (тел. 52�01�09) Е.А.Алексеева 

Приложение № 6

к решению  Думы города Иркутска

от_____________ №______________

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ГОРОДА ЗА 2013 ГОД 

ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ
тыс.руб.

Заместитель мэра � председатель комитета по бюджетной 

политике и финансам администрации города Иркутска С.В. Литвинова

Заместитель председателя комитета � начальник департамента 

финансов комитета по бюджетной политике и финансам 

администрации города Иркутска А.А.Валиулина

Исполнитель:

Начальник бюджетного отдела департамента финансов 

комитета по бюджетной политике и финансам администрации 

города Иркутска (тел. 52�01�09) Е.А.Алексеева 

Приложение № 7

к решению  Думы города Иркутска

от_____________ №______________

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ГОРОДА ЗА 2013 ГОД 

ПО КОДАМ ГРУПП, ПОДГРУПП, СТАТЕЙ, ВИДОВ  ИСТОЧНИКОВ

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ, КЛАССИФИКАЦИИ 

ОПЕРАЦИЙ СЕКТОРА ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ, ОТНОСЯЩИХСЯ 

К ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ
тыс.руб.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.03.2014 № 031�06�327/14

О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы города Иркутска 

"Об исполнении бюджета города Иркутска за 2013 год"

В целях обеспечения участия населения города Иркутска в осуществлении местного само�

управления, руководствуясь ст.ст. 16, 28, 36, 37, 52 федерального закона "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.ст. 11, 24, 37, 38, 42, 54 Ус�

тава города Иркутска, ст. 39 Положения о бюджетном процессе в городе Иркутске, утвержден�

ного решением Думы города Иркутска от 25.05.2010 № 005�20�110142/10 с изменениями, вне�

сенными решением Думы города Иркутска от 01.11.2013 № 005�20�500865/3, Положением о по�

рядке организации и проведения публичных слушаний в городе Иркутске, утвержденным реше�

нием Думы города Иркутска от 13.04.2006 № 004�20�240323/6 с изменениями, внесенными ре�

шением Думы города Иркутска от 22.03.2012 № 005�20�320519/2, администрация города Иркут�

ска П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы города Иркутска "Об испол�

нении бюджета города Иркутска за 2013 год" на 15 апреля 2014 года в 10�00 час. в администра�

ции города Иркутска по адресу: ул. Ленина, 14, кабинет 72. Определить форму публичных слу�

шаний как публичное мероприятие.

2. Для жителей города Иркутска определить порядок ознакомления с указанным в пункте 1

настоящего постановления проектом:

2.1. В газете "Иркутск официальный" � от 8 апреля 2014 года.

2.2. На WEB�портале органов местного самоуправления города Иркутска в информацион�

но�телекоммуникационной сети "Интернет": www.admirkutsk.ru � c 8 апреля 2014 года.

3. Установить, что прием письменных замечаний и предложений жителей города Иркутска

по проекту решения Думы города Иркутска "Об исполнении бюджета города Иркутска за 2013

год" осуществляется до 14 апреля 2014 года в администрации города Иркутска по адресу: ул. Ле�

нина, 14, кабинет 416, с 9�00 до 13�00 и с 14�00 до 17�00 час.

4. Организаторами проведения публичных слушаний по проекту решения Думы города Ир�

кутска "Об исполнении бюджета города Иркутска за 2013 год" определить комитет по бюджет�

ной политике и финансам администрации г. Иркутска и аппарат администрации города Иркут�

ска.

5. Комитету по бюджетной политике и финансам администрации г. Иркутска:

5.1. В соответствии с п. 3 настоящего постановления обеспечить прием письменных замеча�

ний и предложений жителей города Иркутска по проекту решения Думы города Иркутска "Об

исполнении бюджета города Иркутска за 2013 год".

5.2. 8 апреля 2014 года разместить на WEB�портале органов местного самоуправления горо�

да Иркутска в информационно�телекоммуникационной сети "Интернет": www.admirkutsk.ru

проект решения Думы города Иркутска "Об исполнении бюджета города Иркутска за 2013 год".

5.3. Подготовить информацию о результатах публичных слушаний по проекту решения Ду�

мы города Иркутска "Об исполнении бюджета города Иркутска за 2013 год".

5.4. Осуществлять иные полномочия организатора публичных слушаний, предусмотренные

Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Иркутске, ут�

вержденным решением Думы города Иркутска от 13.04.2006 № 004�20�240323/6, с изменения�

ми, внесенными решением Думы города Иркутска от 22.03.2012 № 005�20�320519/2.

6. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой информации

и общественностью администрации г. Иркутска:

6.1. Опубликовать настоящее постановление, проект решения Думы города Иркутска "Об

исполнении бюджета города Иркутска за 2013 год" в газете "Иркутск официальный" от 8 апреля

2014 года;

6.2. Опубликовать информацию о результатах публичных слушаний в газете "Иркутск офи�

циальный" в срок до 1 мая 2014 года.

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Мэр города Иркутска В.И. Кондрашов

Газета зарегистрирована Восточно�Сибирским управлением Федеральной

службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых ком�

муникаций и охране культурного наследия. Регистрационный номер

ПИ № ФС13�0212 от 31.12.04. Учредитель � администрация города Иркутска.

Редакция и издатель — муниципальное автономное учреждение города Иркутска

«Редакция «Город новостей», г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 102.

Адрес местонахождения: г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 102. 

Телефон редакции: 730�307.

Газета отпечатана в ООО «Бланкиздат», г. Иркутск, ул. Киевская, 2 Литер А4.

Главный редактор Санжиева Екатерина.

Время подписания в печать по графику — 17.00, фактически — 18.00.

Тираж 1000 экз. Распространяется бесплатно.


